ESTADO 00 PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

e camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concdrdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575-000 / Sdo Jorge D'Oetse - Parana

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissao Permanente de Licitagao.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuictes legais e
obedecendo a disposicao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagéo
complementares,

RESOLVE:
Artigo 1° - Constituir a Comiss&o Permanente de Licitacao, para
abertura e julgamento das Licitagbes, que venham a ser realizadas pela Camara

Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n°® 880.322.309-63
Membros: Jodo Paulo Moreira- CPF n® 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n° 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, 0 membro
mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereiro de 2019,

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.

Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo
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Séao Jorge D'Oeste, 02 de Maio de 2019.

SOLICITAGAO

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para contratagdo de empresa para a

manutengao e suporte de site para Camara de Vereadores, para até a data de dezembro de
2020, conforme orgamentos em anexo.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenz
iretor da Camara

Ao Sr:
Odinei José Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara(@camarasjo.pr.gov.br S8qdorge D" Oesto | PR
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AGENCIA DE COMUNICACAD
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Rua Bento Munhoz da Rocha, 266, 1° Andar — Centro

85660-000 — Dois Vizinhos — Parana
Telefone: (46) 3536-5397
E-mail: comercial@marvirtual.com.br

ORCAMENTO - MANUTENCAO DE SITE

QUEM SOMOS

Empresa

MAR VIRTUAL LTDA

Fone: (46) 3536-5397 / 98401-4109
E-mail: comercial@marvirtual.com.br
Site: www.marvirtual.com.br

Area de Atuaciao

Atuamos desde 2002 nos principais s

egmentos de comunicagao:

« Design Grafico: Criagdo de logomarca, artes e materiais para impress&do, comunicagao para eventos,
painéis de outdoor, diagramacgéo de catalogos, livros e e-books, campanhas publicitarias, consultoria
em comunicagéo, endomarketing e marketing de relacionamento.

» Marketing Digital: Estratégias de marketing digital, gestdo de redes sociais e gestao de links

patrocinados.

» Desenvolvimento Web: Criacéo de sites, comeércio eletronico, otimizagao de sites, marketing de

conteldo, criagdo de sistemas

e aplicativos moveis.

« Producao Visual: Fotografia publicitaria, produgéo de infograficos, videos promocionais e

institucionais.

Nossa Equipe

Nossa equipe é formada por profissionais qualificados em grupos de designers, analistas, marqueteiros e

programadores para atender as suas

demandas e necessidades.

(05.077.337/0001-10'

TRAV. DR, ARNALDO BUSATO, 63 - APTO. 01
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GRUPO C LJ Rua Bento Munhoz da Rocha, 266, 1° Andar — Centro
85660-000 — Dois Vizinhos — Parana

Telefone: (46) 3536-5397

ar lr Ua E-mail: comercial@marvirtual.com.br

AGENCIA DE COMUNICACAD
G OUSENVOLYIMINTO WiE

PROJETO

Hospedagem e manutengéo do site da Cadmara de Vereadores, com o seguinte contetdo:

» Apresentacdo da Camara de Vereadores;
o Histdrico;
Galeria de Vereadores;
Noticias;
Fotos;
Formulario de Contato.
« Apresentacdo dos Vereadores
o Histoérico dos vereadores;
o Fotos e informagdes sobre os mesmos;
o Principais trabalhos realizados pelo vereador através de um banco de dados que pode ser
implementado a qualquer momento de qualquer computador com acesso a Internet;
o Formulario de contato.
» Apresentagdo dos trabalhos do Legislativo
o Sistema para inclusé@o de Decretos, Portarias, Licitagoes, Oficios, Atas, Pautas, etc;
o Sistema para inclusdo de Projetos de Lei, Indicagdes, Requerimentos e outras proposigoes dos
vereadores.
o Sistema para inclusdo de todas as Leis desde a criagdo do municipio;
o Sistema de busca para que os internautas possam fazer pesquisas por nimero de documentos, ano,
data ou palavras-chave;
o Sistema para upload de arquivos do tipo PDF.
« Painel de controle
o Painel de controle onde poderao ser inclusos todos os documentos e informagdes do site;
o Sistema de controle estatistico.
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GRUPO Rua Bento Munhoz da Rocha, 266, 1f’ Andar— Centro

85660-000 — Dois Vizinhos — Parana
Telefone: (46) 3536-5397
r E-mail: comercial@marvirtual.com.br

AGENCIA DI COMUNICACAD
U DESENVOLYIMEINTO WiLE

INVESTIMENTO

Hospedagem, manutengéo e suporte de web site e manutengdo de dominio junto aos orgdo do governo
estadual, pelo periodo de 19 meses (junho/2019 a dezembro/2020):

Investimento: 6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais) em 19 parcelas de R$ 339,00
(trezentos e trinta e nove reais) mensais.

Data do orcamento: 03/05/2019

Orgamento valido até: 03/06/2019 ’ﬁsa(j??. 337/0001 _167

AR VIRTUAL LTDA.

1RAV, UR, ARNALDO susA as-
CENTRO 70, 83 - APTO. 01
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Conforme solicitagdo, segue orcam\egt ' //
ITEM _ DESCRICAO INVESTIMENTO
Servico de Hospedagem, manuteng&o e suporte de web site pelo
periodo de 19 meses, compreendendo o seguinte:
1 - Criagéo dg layout responsiv? RS 7.490,00
- Reaproveitamento do conteudo e adaptag&o ao novo layout proposto
- Banco de dados MySq|l
- Sistema de gerenciamento de conteudo para o cliente
- Otimizagé&o de site com ferramentas de SEO

Prazo de Entrega: a combinar

Sem mais, colocamo-nos a disposigo.

(46) 3536-5411 |©9 9970-5411 - atendimento@onlycomunicagéo.com.br | Rua Souza Naves, n° 344 | 85660-000 - Dois Vizinhos - PR

BELTRAME COMUNICAGAO LTDA.  CNPJ : 07.615.058/0001-99



Ismael Henz — Me -

Cnpj: 04.926.714/0001-86
Isnc Est.: 90252737-00 Rua Francisco Debortoli, 630 — Sdo Jorge D’oeste — Pr
Email: centralinfol0@gmail.com - Fone: (46)3534-1024

08/05/2019

Para: Camara Municipal Sao Jorge D’oeste

ORCAMENTO
- . VALOR VALOR
ITEM |DESCRIGAO quantidade Mensal TOTAL R$
Servigo de Hospedagem, Manutengédo e suporte de Web
Site pelo Periodo de 19 Meses, com as seguintes
Caracteristicas:
1 - Criagdo de Layout 19 meses 420,00 7.980,00

- Banco de Dados Mysql
- Gerenciamento de Contetido do Site para o Cliente
- Otimizagéo de Site com Ferramentas SEQ

VALIDAE 60 DIAS.

Sé&o Jorge D oeste 08 de Maio de 2019.

NN

Assinatura Responsavel e Carimbo CNPJ

¢

ENTRA
ISMAEL thzlmm

CNPJ 04.926.714/0001-86
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Séao Jorge D’Oeste, 08 de Maio de 2019.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para contratagdo de

empresa para a hospedagem, manutencéo e suporte de website para Camara de
—~ Vereadores.

Segundo pesquisa de prego realizada, o valor de tal aquisigao ficara sera de
R$ 6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de
R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove reais), mensais.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenzoni
Diretor Administrativo

Ao Sr:
Odinei José Rebonatto

MD Presidente da Camara Municipai de Vereadores
Séao Jorge D "Oeste — PR

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br R0 Jonge L Destei| PR
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ESTADO DO PARANA

Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D’Oeste, 13 de Maio de 2019.

De:
Odinei José Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:
Rodrigo Lorenzoni
Diretor Administrativo

Preliminarmente a autorizagédo solicitada expedido pelo Senhor Rodrigo
Lorenzoni, o presente processo devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1. Aindicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa;

2. A elaboracao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

3. A elaboragao do processo adequado e elaboragao das minutas necessarias;

4. Ao exame e aprovagdo das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

Lo

OdineiJose ebona&o
Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br S#o Jorge Iy Oeste | PR
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Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D’Oeste, 13 de Maio de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagcao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsao de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagbes decorrentes de contratacdo de empresa para a hospedagem,
manutengdo e suporte de website da Camara de Vereadores, no valor de R$
6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de R$
339,00 (trezentos e trinta e nove reais), mensais.

Atenciosamente,

C

drigo/Lore i
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo

Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séao Jorge D’ Oeste | PR

4635341072/35341803

camara@camarasjo.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA

De: Assessora Contabil
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Sao Jorge D'Oeste, 13 de Maio de 2019.

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Em atengéo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previsdo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes
decorrentes da contratagdo de empresa para a hospedagem, manutencéo e suporte
de website da Camara de Vereadores, no valor de R$ 6.441,00 (seis mil,
quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de R$ 339,00 (trezentos e
trinta e nove reais), mensais, sendo que o pagamento sera efetuado através da
seguinte dotagao orgcamentaria:

Orgao/ unidade Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
recursos
01/001 Camara Municipal | 01.031.0001.2001 | 33.90.39.08.00 | 00001
h Cordialmente,
Eliane Pompee da Silva
Contadora CRC PR 0541330-9
¥ CPF 040.595.209-00

4635341072/ 35341803

Eliane P eo Da Silva

Contadora

CRC PR —054133/0-9

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

Séao Jorge D’ Oeste | PR
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Séao Jorge D’Oeste, 13 de Maio de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagiao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagédo
a serem adotados no certame, de empresa para a hospedagem, manutencao e
suporte de website da Camara de Vereadores, no valor de R$ 6.441,00 (seis mil,
quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de R$ 339,00 (trezentos e
trinta e nove reais), mensais, sendo que o pagamento sera efetuado através da
seguinte dotagao orcamentaria:

odrigo
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitagao

Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Oeste | PR

4635341072/ 35311803

camara@camarasjo.pr.gov.br



Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
Rua Concdrdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Sdo Jorge D'Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 15-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgdo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a necessidade
de procedimento licitatdério e a modalidade de licitacdo para
contratacdo de empresa.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa para manutengdo e
suporte de site para Camara de Vereadores, conforme especificado pela
solicitacdo de contratacdo e cotagdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: RS$6.441,00(seis mil quatrocentos e
quarenta e um reais).

Sendo que, apds a anadlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos presentes
autos, solicitando parecer quanto a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem
adotados, nos foi indicado como objeto da contratacdo o seguinte:
contratacdo de empresa para manutencdo e suporte de site para Camara
de Vereadores, conforme especificado pela solicitacdo de contratacgédo
e cotacdo de preco.

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de qualguer empresa para prestacdo de
servico e forneciminto de produtos, a ser realizada pelo Legislativo,
deverd ser r é@ﬂﬂgda através de procedimento licitatério nos termos

da L‘e\ioéa ('}ﬂ\“aéﬁt‘: Lt
ot - 5088
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0 0’)/ W/ Pagina 1 de 2




Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara(@camarasjoc.pr.gov.br

Rua oncordia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parana

Em razdo do atendimento da necessidade e finalidade
a que se destina a presente, bem como pelo valor indicamos seja a
contratacdo realizada pela modalidade de Pregdo, através do qual
poderdo ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo
esta a modalidade mais adequada e indicada.

Poderd, ainda, ser realizada a contratacdo através
de dispensa de licitacdo, porém, a mais indicada é o pregdo presencial.
A dispensa de licitagdo é uma excegdo e ndo a regra, motivo pelo qual
deverd a administracdo optar pelo pregdo presencial a qual melhor se
adequa para contratacao.

Assim, deverd a administracdo da Casa optar
preferencialmente pelo pregdo presencial.

Apbds a eleicdo da modalidade deverdo ser observadas
as regras aplicadas ao procedimento de licitacdo a ser tomado conforme
procedimentos descritos na Lei n° 8.666/93 e Lei 10520/2002 ou demais
legislacdo aplicéavel.

Observe-se que, no presente caso deverd ser elaborado
contrato entre as partes.

Sendo este o que tinha a informar.

E o parecer.

S&o Jorge D’QOeste, 13 de

) /4
Jf v
WATSON MUELLER

[
ASSESSOR JURIDICO

OAB/PR 36.172

Pagina 2 de 2
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Sao Jorge D’'Oeste, 14 de Maio de 2019.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitagdo de contratacdo de empresa para a hospedagem, manutengdo e suporte
de website da Céamara de Vereadores, no valor de R$ R$ 6.441,00 (seis mil,
quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de R$ 339,00 (trezentos e
trinta e nove reais), mensais, acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagédo orgcamentaria, a fim
de que seja definida a modalidade de licitagdo a ser adotada bem como a sua
autorizagao para continuidade do procedimento.

Cordialmente,

_/ Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagéo

46 35341072/ 3534 18“@/‘&18 Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.b Séio Jorge D’ Oeste | PR
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Sao Jorge D'Oeste, 14 de Maio de 2019.

De: Presidente da Camara

. Para: Presidente da Comisséo de Licitacdo

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagdo pretendida e DETERMINO que seja
realizada através da modalidade de Dispensa de Licitagdo, para os fins
previstos na Lei n° 8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.

Odinei Jose Rebonatto
Presidente da Camara

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara(@camarasjo.pr.gov.br S&o Jorge D’ Oeste | PR
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 13/2019

VALOR: R$ 6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais)

OBJETO: Contratagdo de empresa para a hospedagem, manutengédo e suporte de
website para Camara de Vereadores.

PRAZO: 31/12/2020.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma mensal, no valor de R$ 339,00
(trezentos e trinta e nove reais), até o quinto dia Gtii do més subsequente,
apresentacao e recebimento da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL.: Artigo 24, II, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: MAR VIRTUAL - LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 05.077.337/0001-
10

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentagao de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o preco esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
preco.

JUSTIFICATIVA: A administragéo desta Casa de Leis, entende, ser necessaria a
contratagdo de empresa para manutencdo do site do Legislativo Municipal, tendo-se em
vista que o contrato anterior com a mesma finalidade se encerrou. Sendo necessaria tal
contratagdo em cumprimento as determinagdes legais, principalmente a Lei de
Transparéncia, bem como, pelo fato da necessidade de disponibilizar & populagéo o acesso
ao andamento de Leis, Projetos, e demais atos do Legislativo Municipal, sendo que a
consulta a dados podera ser feita a qualquer instante por qualquer municipe, o que aumenta

. atao esperada forma cristalina de administrar e a participagdo popular, dando transparéncia
aos atos do Legislativo, além do que o presente procedimento esta devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso II.

orge D'Oeste, 14 de Maio de 2019.

Rodrigo Lorenzc
Presidente’da Comissao de Licitagéo

46 35341072/ 3534 1803 " Rua Concdrdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br RAG dorge [ Cleste | PR
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MINUTA DO CONTRATO N°. XXX/2019
REFERENTE PROCESSO LICITATORIO N° xx/2019

Contrato de empresa para prestacao de servigo, consistente Contratagao de
empresa para a hospedagem, manutenc¢ao e suporte de website da para
Camara de Vereadores - PR, conforme especificagbes constante do

processo Licitatorio de Dispensa xx/2019, que entre si celebram a Camara
Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste — PR e a empresa XXXXXXXXX.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
SAO JORGE D’ OESTE, pessoa juridica de direito publico, com sede na Rua Concérdia, n° 428,
centro, na cidade de Sao Jorge D’Oeste — PR, inscrita no CNPJ o n°. 02.232.834/0001-58, neste ato
representado por seu Presidente, Odinei José Rebonatto, brasileiro, portador da cédula de identidade
RG n°7.013.108-0 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n°® CPF: 028.345.949-29, residente e domiciliado
na Rua Campos Novos, 520, centro, no Municipio de Sao Jorge D'Oeste - PR, e, de outro a empresa
abaixo assinado, doravante designada CONTRATANTE de um lado e, de outro a empresa
XXXXXXXX, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°® XXXXXXXXX, com sede
XXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representada por xxxxxxxxxxxxxx, ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, ajustam o presente contrato a ser regido pela Lei n°® 8.666/93, demais
disposicdes legais cabiveis, pelos termos do Processo de Dispensa de Licitagdo n° xx/2019 e pelas
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Para prestacdo de servico para a hospedagem, manutencao e suporte de
website da para Camara de Vereadores — PR, com recursos para a area da Administracdo, com
criacdo de Layout, inclusdo de conteudo e sistema de noticias, com utilizagdo de tecnologias de
programagéo em PHP, em Java script, html, flasil, banco de dados em mysq|, widgets, sistema de
busca e cadastro de arquivos e informagdes diversas com formatacéo de texto e disponibilidade para
acrescentar links e conteudo, registro de dominio — hospedagem do site, criagdo de e-mails, enfim,
todo o suporte técnico para o bom funcionamento do web site da Camara de Vereadores.

e

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

Para prestagao do servigo objeto do presente contrato a CONTRATADA recebera
o valor total, certo e ajustado de R$ xxxxxxxxxxx, sendo o pagamento do valor objeto do presente
contrato efetuado de forma parcelada mensal:
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Paragrafo Primeiro: A CONTRATANTE efetuara o pagamento pela prestagao dos
servicos mensalmente pelo periodo de 19(dezenove) meses a partir da assinatura do contrato, no
valor de R$ xxxxxx mensais, o que sera feito até o 5° dia Gtil do més subsequente a prestacdo do
servico realizado, mediante a apresentagéo e aceitagéo-da nota fiscal.

Paragrafo Segundo: Somente sero pagos os servigos efetivamente executados,
mediante a apresentagéo de nota fiscal, sendo abatidos aqueles requeridos e nao realizados.

Paragrafo Terceiro: Os recursos destinados ao pagamento das obrigacées de que
trata o presente contrato séo oriundos da seguinte dotagdo orgcamentaria:

Orgéao/ unidade Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
recursos
N 01/001 Camara Municipal | 01.031.0001.2001 | 33.90.39.08.00 00001

Paragrafo Quarto: nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na
aprovacéao definitiva dos servigos executados.

Paragrafo Quinto: Os pagamentos serdo realizados na sede da CAMARA
MUNICIPAL, através de sua tesouraria.

Paragrafo Sexto: Caso se verifique erro na fatura/nota fiscal, o pagamento sera
sustado até que as providencias pertinentes tenham sido tomadas pela parte da CONTRATADA.

Paragrafo Sétimo: As Notas Fiscais/Faturas deverio ser entregues na sede da
CAMARA MUNICIPAL, no endereco descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de
expediente.

Paragrafo Oitavo: Caso no dia previsto no item anterior néo haja expediente na
CAMARA MUNICIPAL, o pagamento sera efetuado no primeiro dia Util subsequente a este.

Paragrafo Nono: O valor do presente contrato ndo sofrera qualquer espécie de
reajuste durante o seu periodo de vigéncia.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO PARA PRESTACAO DO SERVICO:

O prazo para execugdo do servico de manutencdo do web site, objeto do presente
contrato, n&o podera ser superior a 24(vinte e quatro) horas apés a solicitacado e devera ser realizada
durante toda a vigéncia do contrato.

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de vigéncia do presente contrato sera até 31 de Dezembro de 2020.
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1 - A CONTRATANTE efetuara o pagamento pela prestacdo dos servigos
mensalmente pelo periodo de 19(dezenove) meses a partir da assinatura do contrato, no valor de R$
XXXXXX mensais, o que sera feito até o 5° dia Util do més subsequente a presta¢éo do servigo
realizado, mediante a apresentacéo e aceitagéo da nota fiscal.

Paragrafo Primeiro: Somente serdo pagos os servicos efetivamente executados,
mediante a apresentacéo de nota fiscal, sendo abatidos aqueles requeridos e néo realizados.

Paragrafo Segundo: Os recursos destinados ao pagamento das obrigagbes de que
trata o presente contrato s&o oriundos da seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgao/ unidade Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de
recursos
01/001 Camara Municipal | 01.031.0001.2001 | 33.90.39.08.00 00001

Paragrafo Terceiro. nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das
responsabilidades assumidas na forma deste contrato, quaisquer que sejam, nem implicara na
aprovagao definitiva dos servigos executados.

Paragrafo Quarto: Os pagamentos serdo realizados na sede da CAMARA
MUNICIPAL, através de sua tesouraria.

Paragrafo Quinto: Caso se verifique erro na fatura/nota fiscal, o pagamento sera
sustado até que as providencias pertinentes tenham sido tomadas pela parte da CONTRATADA.

Paragrafo Sexto: As Notas Fiscais/Faturas deverdo ser entregues na sede da
CAMARA MUNICIPAL, no enderego descrito no preambulo deste contrato, durante o horario de
expediente.

Paragrafo Sétimo: Caso no dia previsto no item anterior ndo haja expediente na
CAMARA MUNICIPAL, o pagamento sera efetuado no primeiro dia util subsequente a este.

Paragrafo Oitavo: O valor do presente contrato ndo sofrera qualquer espécie de
reajuste durante o seu periodo de vigéncia.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO PARA PRESTACAO DO SERVICO:

O prazo para execugao do servico de manutencao do web site, objeto do presente
contrato, ndo podera ser superior a 24(vinte e quatro) horas apos a solicitagéo e devera ser realizada
durante toda a vigéncia do contrato.

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA DO CONTRATO

O prazo de vigéncia do presente contrato sera até 31 de Dezembro de 2020.
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CLAUSULA QUINTA — DA EXECUCAO E OBRIGAGCOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA estara sujeita as condi¢des dispostas no presente contrato, bem
como do constante do Processo de Licitacdo n°xxx/2019, que é regido pela Lei Federal n°. 8.666/93
e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo Primeiro: A CONTRATADA se obriga a realizar a prestacao do servigo
objeto do presente contrato, devendo realizar o suporte, manutengdo para o bom funcionamento
relativo ao web site e a hospedagem e o suporte relativo ao web site da CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo: A CONTRATRADA se obriga a desenvolver o objeto deste
contrato da maneira mais adequada e dinamica, devendo observar todas as exigéncias legais e
requisitos necessarios para a prestagao do servico.

Paragrafo Terceiro: A CONTRATADA prestara servicos e manutencao e reparos,
sendo preventivo e/ou corretivo, mantera o “SITE” em condi¢ées de navegabilidade, efetuando os
necessarios ajustes, configuragbes e reparos visuais, sendo que somente os técnicos da
CONTRATADA poderao executar servigos técnicos preventivos e ou corretivos, a que se refere esta
clausula.

Paragrafo Quarto: A hospedagem e o registro de dominio sera feita através do
Provedor a Internet seguro e veloz, escolhido direta e exclusivamente pela CONTRATADA, sendo
se sua inteira responsabilidade a hospedagem e o pagamento do dominio durante a vigéncia do
contrato, com o seguinte servigo:

a) 600MB de espacgo;

b) 6GB de trafego mensal;

c) 10 contas de e-mail,

d) Servidor Windows.

Paragrafo Quinto - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumento concernentes
ao objeto do presente contrato correra por contas exclusivas da CONTRATADA, demais encargos
inerentes a completa execugao do presente contrato.

Paragrafo Sexto: - Caso haja necessidade, a CONTRATADA se obriga a obter junto
as reparticbes competentes, as suas expensas, todas as licengas e autorizagées necessarias a
execucao dos servigos contratados, bem como responder, a qualquer tempo, pelas consequéncias
que a falta ou omissdo das mesmas vierem a acarretar;

Paragrafo Sétimo - O pagamento do dominio pelo periodo de vigéncia do contrato
€ de obrigagéo da CONTRATADA.

Paragrafo Oitavo: Quaisquer danos causados a terceiros e provenientes da
execugdo do trabalho, agindo dolosa ou culposamente, serdo de inteira responsabilidade
da CONTRATADA, mesmo que praticados por seus representantes ou funcionarios.
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Paragrafo Nono: A CONTRATADA tera completa e irrestrita liberdade para executar
seu trabalho, n&o necessitando de predeterminar horarios ou fungdes, ficando assim, caracterizado,
que a mesmo exerce de maneira autbnoma seus servigos, ndo mantendo nenhum vinculo trabalhista
com a CONTRATANTE.

Paragrafo Décimo: A CONTRATADA compromete-se a prestar treinamento e
acompanhamento na alimentacéo do web site e suporte durante o expediente comercial, através de
telefone, e-mail ou pessoalmente.

CLAUSULA SEXTA — DAS PENALIDADES:

Apurada, em qualquer tempo, a violagao das clausulas do presente contrato, serdo
aplicados a CONTRATADA as sangdes previstas na legislagéo vigente, sem prejuizos das demais
sanc¢des prevista na Lei n° 8.666/93:

a) adverténcia;

b) multa administrativa, graduavel conforme a gravidade da infragdo, nao excedendo, em seu total, o
equivalente a 5%(cinco por cento) do valor do contrato, cumulavel com as demais sancées;

C) suspensdo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracéo, por prazo nao superior a 2(dois) anos; e

d) declaragéo de inidoneidade para licitar, e contratar com a Administragdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punig&o ou até que seja promovida a reabilitacdo, na forma
da lei, perante a autoridade que aplicou a penalidade.

CLAUSULA SETIMA — DA INEXECUCAO E RESCISAO:

A inexecugéo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, com as
consequéncias decorrentes do presente ajuste e as previstas em lei ou regulamento. A rescisdo do
contrato podera ocorrer caso verificados os motivos descritos no artigo 78 da lei n° 8.666/93, sendo
realizada nos moldes do artigo 79, da mesma lei, acarretando as consequéncias prevista na Lei de
Licitagbes.

Paragrafo Primeiro: Constituem motivo para resciso do presente contrato:

a) O ndo cumprimento das clausulas contratuais, especificagbes, prazos, ou o seu cumprimento
irregular do presente contrato:;

b) A subcontratagao total ou parcial de servigos, a associacdo da CONTRATADA com outrem, a
cessao ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fus&o, cisdo ou incorporagdo, sem a prévia e

expressa autorizagcdo do CONTRATANTE, a seu exclusivo critério:

¢) O desatendimento das determinacées regulares da contratante;
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d) A decretacgédo de faléncia, a instauragao de insolvéncia civil, a dissolugéo da sociedade, a alteragao
social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa que, a juizo da CONTRATANTE,
prejudique a execugao do contrato;

e) Ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovados, impeditivos da execugao
deste contrato.

f) A execugado do contrato, objeto da licitagdo, podera ser suspenso ou rescindido nos caso previstos
na Lei de Licitagdes;

g) A Infringéncia de qualquer obrigagao ajustada;

Paragrafo Segundo: A CONTRATADA, indenizara a CONTRATANTE, por todos os
prejuizos que esta vier a sofrer em decorréncia da rescisao.

Paragrafo Terceiro: No caso da CONTRATANTE, precisar recorrer a via judicial
para rescindir o presente contrato, ficara a Contratada, sujeita a multa prevista neste contrato, além
das perdas e danos, custas processuais e honorarios advocaticios, estes fixados em 20% (vinte por
cento) do valor do contrato.

CLAUSULA OITAVA — DISPOSICOES GERAIS:
Ao presente contrato se aplica as seguintes disposi¢cbes gerais:

a) Nenhum servigo fora do contratado podera ser realizado, ainda que em carater extraordinario, sem
a previa e expressa autorizacdo da Contratante.

b) Rescindindo o contrato em razdo de inadimplemento de obrigagcdes da CONTRATADA, esta ficara
impedida de participar de novos contratos de obras com a CONTRATANTE, além das penalidades
previstas na Lei 8.666/93.

c) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigacdes
decorrentes da execucao deste contrato, sejam de natureza trabalhista, previdenciaria, comercial,
civil ou fiscal, inexistido solidariedade da CONTRATANTE, relativamente a esses encargos, inclusive
os que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

d) A CONTRATADA cedera os direitos patrimoniais, inclusive os direitos autorais, decorrentes da
realizagao do objeto da presente contrato, para o fim da Administragao utiliza-los a seu criterio,

conforme legislagao pertinente e suas alteragdes posteriores, sem que |lhe assista qualquer direito de
indenizacéao referente a esta cesséo.

e) Os casos omissos no presente contrato aplica-se no que couber a Lei n° 8.666/93 e a legislacdo
Civil.
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CLAUSULA NONA - DAS PARTES INTEGRANTES:

As condicbes estabelecidas no Processo de Licitagdo n°. xx/2019, e na proposta
apresentada pela CONTRATADA, séo partes integrantes destes instrumentos, independentemente
de transcricéo.

Paragrafo Unico: serdo incorporados a este contrato, mediante termos aditivos
quaisquer modificagées que venham a serem necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes as
obrigagbes assumidas pelas partes contratantes, tais como a prorrogacao de prazos e normas gerais
de servico.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

O presente contrato, tendo sido feito de comum acordo e na melhor boa-fé, vigorara
pelo prazo acima estipulado, com ambas as partes obrigando-se a cumprir suas clausulas, e no caso
de qualquer duvida, fica eleito o foro da Comarca de Sdo Jodo, Estado do Parana, para serem
dirimidas.

E por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente contrato em trés vias
de igual forma e teor, na presenca de duas testemunhas que também assinam.

Sao Jorge D'Oeste, xx de xxxxxx de 2019.

OdineiJosé Rebonatto

Presidente do Legislativo Municipal

Contratante
XXOKXXXXXXX XXX
CONTRATADA
Testemunhas:
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentacgao de
habilitacdo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitagdes.

Por ser expresséao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D'Oeste, 14 de Maio de 2019.

Presidente da Comissao de Licitacdo
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14/05/2019 Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagédo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

A informagé&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

JUMERI DRI Igha COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
05.077.337/0001-10 04/06/2002
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MAR VIRTUAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAR VIRTUAL ME

—1 | CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.01-5-02 - Web design

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo e servicos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéo na internet

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servicos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

TR DR. ARNALDO BUSATO 63 APARTAMENTO 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.660-000 CENTRO DOIS VIZINHOS PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

COMERCIAL@MARVIRTUAL.COM.BR (46) 3536-5397

ya

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/06/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dekkdkokkkk dedede sk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1‘.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/05/2019 as 13:30:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

»»»»»

| Consulta QSA / Capital Social |

el Preparar Pagina
para impressao

https://iwww. receita.fazenda.gov.br/pessoa juridica/cn pj/cnpjreva/Cnpj reva_Comprovante.asp
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 05077337/0001-10

Razdo Social: MAR VIRTUAL LTDA

Endereco: RUA MAL FLORIANO PEIXOTO 272 / CENTRO / DOIS VIZINHOS / PR /
85660-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 21/04/2019 a 20/05/2019

Certificagdo Nimero: 2019042101573321155475

Informacédo obtida em 06/05/2019, as 16:32:45.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.,caixa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS VIZINHOS

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

A presente CERTIDAO prova a regularidade para com a Receita Municipal de MAR VIRTUAL
LTDA, CNPJ n® 05077337000110, referente a tributos mobilidrios e imobiliarios, para fins Unico
e exclusivo de Licitagdo .

Sécios: ADRIANO RADAELLI E JEFERSON LONHARDT VAGNER ALBINO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de cobrar quaisquer créditos tributdrios,
certifico, para a finalidade acima mencionada, ndo existir, nesta data, débitos fiscais em nome do
requerente .

Certiddo emitida as 09:15:26 do dia 05/04/2019 (hora e data de Brasilia).

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na péagina da Prefeitura Municipal de Dois
Vizinhos - Estado do Parand na Internet, no endereco http://www.doisvizinhos.pr.gov.br

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange exclusivamente o estabelecimento
identificado no CNPJ,

Codigo de controle da certiddo: {BB803025-DB36-436D-A385-93E593276187}
A validade desta negativa é até 01/06/2019,

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Certiddo expedida gratuitamente.
wWww.chdonline.com.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: MAR VIRTUAL LTDA
CNPJ: 05.077.337/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:35:23 do dia 10/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/10/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 01DF.9100.CDFB.3E75

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019866657-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.077.337/0001-10
Nome: MAR VIRTUAL LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

o Obs.: Esta Certid3o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/09/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Intemet Publica (06/05/2019 16:27:29)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAR VIRTUAL LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.077.337/0001-10
Certiddo n®: 171993178/2019
Expedigdo: 06/05/2019, as 16:28:51
Validade: 01/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gu e MAR VIRTUAL LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

05.077.337/0001-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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ADRIANO RADAELLI, brasileiro, solteiro, maior, nascido em %
04/06/1981, empresario, residente e domiciliado em Dois
Vizinhos, Estado do Paranid, na Rua Bento Munhoz da Rocha
Neto, n°® 266, apto 03, bairro Alto da Colina, portador da
Cédula de Identidade Civil n°® 7.316.514-8, do Instituto de ™§
Identificacdo do Estado do Parana, CEP 85660.000, inscrito no >
CPF n° 030.477.439-16 e THERESINHA ANTONIA GIACOMINT
RADAELLI, brasileira, casada pelo regime comunhdoc universal
de bens, do comérgio, residente e domiciliada em Dois §
Vizinhos, Estado do Paranad, a Rua Marechal Floriano Peixoto,‘:\hwb
n° 272, bairro Alto da Colina, CEP 85660.000, portadora da ;&5 N
Cédula de Identidade Civil n°® 7.514.838-7, do Instituto de 7~
Identificacdo do Estado do Parana, e inscrita no CPF n°
925.389.599-34, sbécios componentes da sociedade empresaria ~
que gira sob a denominagdo social de MAR VIRTUAL LTDA - ME,
estabelecida & Travessa Dr Arnaldo Busato, n° 63, sala 01,Q§(
bairro Centro, na cidade Dois Vizinhos, Estado do Parana,CEP et
85660.000, inscrita no CNPJ 05.077.337/0001-10, com contrato
social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n°
41204813151, por despacho em sessdo de 04 de Junho de 2002, e
ultima alteracdo n°® 20073533807 em 21/08/2007, resolvem
ALTERAR o contratos conforme cléausulas e condigdes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA: Ingressa pelc presente o sécio JEFERSON VAGNER Qth
LEONHARDT ALBINO, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 10/02/1995,
Web designer, residente e «omiciliado na Rua José de Alencar, 600, '
Bairro Centro Sul, em Dois Vizinhos, Parana, CEP 85660.000, portador
do RG 10.670.298-5, emitida pela secretaria de Seguranga Publica do '«
Parana, e CPF 096.426.909-00, integralizando neste ato para o
constituicdo do seu Capital a importédncia de R$ 3.000,00 (trés mil {0
reais) referente aquisicdo de 2.000 quotas, da sécia retirante \QJ
THEREZINHA ANTONIA GIACOMINI RADAELLI, e integralizagdo de 1.000, no
valor RS 1.000,00, em moeda corrente do Pais, neste ato.
CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade a sbécia THEREZINHA ANTONIA
GIACOMINI RADAELLI, que possuia na sociedade 2.000 quotas, no valor
de R$ 1,00 cada, perfazendo um total de 2.000,00 (dois Mil reais),
transfere e vende de forma onerosa para sbécio ingressante JEFERSON\\
VAGNER LEONHARDT ALBINO, dando plena, geral e rasa quitagdo da venda
de quotas ora efetuada.
CLAUSULA TERCEIRA: O sécio ADRIANO RADAELLI, que possuia na sociedade
10.000 quotas, no valor de R$ 10.000,00, passa a ter RS 17.000,00,
com a integralizacdo de R$ 7.000,00 em moeda corrente do Pais, neste
ato. \
CLAUSULA QUARTA: Em decorréncia da presente alteracgdo, o capital
social no valor de R$ 20.000,00(vinte mil reais), divididos em quotas

\
\

’
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de R$ 1,00 (um real) cada uma, inteiramente integralizados em moeda
corrente do Pais neste ato, fica assim distribuido:

V£ b

SOCIOS QUOTAS CAPITAL RS
ADRIANO RADAELLI 17.000 17.000,00
JEFERSON VAGNER LEONHARDT ALBINO 3.000 3.000,00
TOTAL 20.000 20.000,00

CLAUSULA QUINTA: Fica alterada a atividade da empresa para Web design
(6201-5/02), Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
(6201-5/01), Consultoria aem tecnologia informacéao (6204~- O/OO
suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia
informagdo (6209-1-00), tratamento de dados, provedores de serv1gos
de aplicagcdo de servigos de hospedagem na internet (6311-9/00),
portais, provedores de conteldo e outros servigos de 1nforma¢ao na SN
internet (6319-4/00) agéncia de noticias (6391-7/00) agéncia de

4

publicidade (7311—4/00), preparagdo de documentos e servigos ;::
especializados de apoio administrativo (8219-9/99) e treinamento em ~a
desenvolvimento profissional e gerencial (8599-6/04). W

CLAUSULA SEXTA: O sécio ingressante JEFERSON VAGNER LEONHARDT ALBINO &
declara conhecer a situagdo econdmico-financeiro da sociedade, “Eg
ficando desta forma, sub-rogado nos direitos e obrigagdes decorrentes

do presente instrumento desde sua fundagdo. =
CLAUSULA SETIMA: O sécio ingressante JEFERSON VAGNER LEONHARDT
ALBINO, declara sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos cleQ':fB
participar do quadro societdrio da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenagdo criminal ou por <crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo peculato, ou contra a <
economia popular, contra sistema financeiro nacional, contra normas «_
de defesa da concorréncia, contra relagdes de consumo, fé publica ou A/
propriedade. %f
CLAUSULA OITAVA: Fica alterado o estado civil do Sécio ADRIANO }_—
RADAELLI, para casado com comunhdo parcial de bens, e altera o seu
endereco residencial para Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, 266, apto

03, bairro centro, em Dois Vizinhos PR, CEP 85.660-000.

CLAUSULA NONA: Permanecem inalteradas as demais clausulas que néao
colidirem com a presente alteracéo.

he.

DA CONSOLIDAGCAO DO CONTRATO: A vista da modificacdo ora ajustada, e
em consondncia com o que determina o art. 2.031 da lei n.°
10406/2002, os sbécios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e \
consolidar o contrato social, tornando assim se efeito, a partir ..
desta data, as cléusulas e condig¢des contidas no contrato primitivo
que adequado as disposig¢des da referida lei n.° 10.406/2002
aplicaveis a este tipo societdrio, passa a ter a seguinte redacdo:

Y=
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MAR VIRTUAL LTDA - ME
CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

3

oy

s
ADRIANO RADAELLI, brasileiro, casado pelo regime comunhdo parcial de
bens, empresario residente e domiciliado em Dois Vizinhos, Estado do g
Parand, na Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, n°® 266, apto 03, bairro
centro, CEP 85.660-000, portador da Cédula de Identidade Civil n° . §
7.316.514-8, do Instituto de Identificacdo do Estado do Parana, 72;5
inscrito no CPF n° 030.477.439-16 e, N
- JEFERSON VAGNER LEONHARDT ALBINO, brasileiro, solteiro, maior,
nascido em 10/02/1995, Web designer, residente e domiciliado na Rua _
José de Alencar, 600, Bairro Centro Sul, em Dois Vizinhos, Parana, N/
CEP 85660.000, portador do RG 10.670.298~5, emitida pela secretaria
de Seguranga Publica do Parand, e CPF 096.426.909-00, sécios
componentes da sociedade empresaria que gira sob a denominacdo social_§$

>

de MAR VIRTUAL LTDA - ME, estabelecida & Travessa Dr Arnaldo Busato,

n® 63, sala 01, bairro Centro, na cidade Dois Vizinhos, Estado do
Parand, CEP 85660.000, inscrita no CNPJ 05.077.337/0001-10, comqr:
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n°®
41204813151, por despacho em sessdo de 04 de Junho de 2002, e ultima Qs
alteragdo registrada sob n°® 20073533807 em 21/08/2007, resolvem
CONSOLIDAR o contrato primitivo e alterag¢des conforme clausulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial de MAR
VIRTUAL LTDA - ME, e tem ssua sede na cidade de Dois Vizinhos, do
Estado do Parand, na Trav. Dr. Arnaldo Busato, n°® 63, sala 01,
Centro, CEP 85660-000.

CLAUSULA SEGUNDA - O objeto social da empresa é Web design (6201-
5/02), Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
(6201-5/01), Consultoria em tecnologia informagao (6204-0/00),
suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da\\

/TQ—\' ez;‘{)’(

informagdo (6209-1-00), tratamento de dados, provedores de servigos \
de aplicagdo de servigcos de hospedagem na internet (6311-9/00),
portais, provedores de conteudo e outros servigos de informacao naf\
internet (6319-4/00), agéncia de noticias (6391-7/00), agéncia de
publicidade (7311-4/00), preparagdo de documentos e @ servigos
especializados de apoio administrativo (8219-9/99) e treinamento em \\
desenvolvimento profissional e gerencial (8599-6/04).

CLAUSULA TERCEIRA - O capital social é da importancia de R$ 20.000,00
(Vinte mil reais), divididos em 20.000 (vinte mil) quotas sociais, no
valor nominal de RS 1,00 (um real) cada uma, totalmente
integralizadas neste ato, pelos sbécios, em moeda corrente do pais,
ficando assim distribuidas entre eles:
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SOCIOS . QUOTAS CAPITAL R$| S
ADRIANO RADAELLI 17.000 17.000,00 3
JEFERSON VAGNER LEONHARDT ALBINO 3.000 3.000,00
TOTAL 20.000 20.000,00
CLAUSULA QUARTA - A sociedade serd administrada pelo sécio ADRIANO {
RADAELLI, com os poderes e atribuigcdes de Sécio Administrador,
autorizado o wuso do nome empresarial, vedado, no entanto, em 5
atividades estranhas ao integesse social ou assumirem obrigacdes seija Fik)

em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sbécio.

CLAUSULA QUINTA - A duracdo da sociedade sera por tempo ,
indeterminado, tendo iniciado de suas atividades em 04/06/2002. N
CLAUSULA SEXTA - As quotas da sociedade sdo individuais e <W

indivisiveis, ndo podendo ser cedidas ou transferidas, no todo ou em Y
parte a pessoas estranhas & sociedade, sem o consentimento expresso

dos outros sécios, que, em igualdade de condigdes terdo direito de'—§
preferéncia na sua aquisigdo, o s6cio que desejar retirar-se da ©
sociedade deverd notificar sua resolucdo, por escrito, com ¥
antecedéncia minima de sessenta dias, promovendo-se uma alteracédo .
contratual. Qo
CLAUSULA SETIMA - Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, observadas as disposigées
regulamentares pertinentes.

CLAUSULA OITAVA - O exercieio social se encerrard em 31 de dezembro
de cada ano. O lucro liquido apurado no balango anual, ja deduzidas -

ke

as amortizagdes, depreciagdes anuais e outros valores a elas N
sujeitos, bem como previsdes para atender as liquidac¢des de dividas 5¥
ativas, previstos na legislagdo do imposto de renda, serd distribuido | w
entre os sdécios, proporcionalmente as suas quotas sociais. %"
CLAUSULA NONA - Em caso de falecimento de um dos sécios, a sociedade
ndo se dissolvera, os herdeiros do sbécio falecido, de comum acordo,
exercerdo o direito as quotas, entretanto, ndo havendo interesse enn\*
particular da sociedade, o sécio remanescente pagard aos herdeiros op,
resultado dos haveres do sécio falecido, regularmente apurados em\
balango especial, no prazo de até 6 (seis) meses, contados da data da \\
apuragado.

CLAUSULA DECIMA - Em qualquer época, por decisdo undnime dos sbcios,

a sociedade poderd, nos casos previstos em lei neste contrato,.(
aumentar o seu capital, respeitada a proporg¢do das quotas sociais de\\
cada sbécio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Em caso de liquidacdo da sociedade, o
liquidante serd indicado, na época, pelo sécio remanescente.

i
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da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenag¢do criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso de —cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra relacgdes de consumo,
fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Os casos omissos ao presente instrumento
serdo resolvidos pelo Decretg 1800 de 30.01.1996 e pelo Cddigo Civil.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - As divergéncias que houver entre os sécios
serdo resolvidas no foro da cidade de Dois Vizinhos do estado do
Parana, que fica por eles eleitos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A responsabilidade de cada sécio & restrita
ao valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizagdo do capital social.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Nos gquatro meses seguintes ao término do
exercicio social, os sécios deliberardo sobre as contas e designarao
administrador (es) quando for o caso.

E por estarem justos e contratados, mandarem, lavrar o presente
instrumento em uma via de igual forma e teor.

Dois Vizinhos, 01 de Fevereiro de 201

“ ; . - 7 ‘
- ~/T;kvaﬂga - HOU&U@%
ADRIANO RADAELLI THERESINHA'ANTONIA GIACOMINI

RADAELLI

o ¥ ‘g
JEFFRSON VAGNER LEONHARDT
ALBINO
W
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 02.232.834/0001-58

Sédo Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 14 de Maio de 2019.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitagao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente
parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagdo n° 13/2019,
para contratagdo de empresa para a hospedagem, manutengdo e suporte de
website para Camara de Vereadores, no valor de R$ 6.441,00 (seis mil,
quatrocentos e quarenta e um reais), em 19 parcelas de R$ 339,00 (trezentos e
trinta e nove reais), mensais, para os fins previstos na Lei n° 8666/93, com base no
processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D' Oeste | PR




/Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Ra Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 /3534-1803 CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parand

PARECER JURIDICO n°. 15.1/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE sA0 JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacgédo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

DO OBJETO: Contratacgdo de empresa para manutencdo e
suporte de site para Camara de Vereadores, conforme especificado pela
solicitacdo de contratacdo e cotacdo de precgo, contido no processo de
Dispensa de Licitagdo n° 13/2019.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de RS 6.441,00 (seis
mil quatrocentos e quarenta e um reais) .

Sendo que, apdés a anadlise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissdo de
Licitacdo para andlise e parecer O Processo Dispensa de Licitagdo n°
13/2019 do Legislativo Municipal, referente a contratacdo de empresa
para manutencdo, suporte e hospedagem do site da Camara de Vereadores,
conforme consta das pegas do presente processo sendo adotada a
modalidade de dispensa de licitacgdo, apesar, da orientacdo contida no
parecer n° 15/2019 para que fosse adotado o pregdo presencial.

Porém, devido a opgdo pela modalidade ser de cunho
administrativo, sendo o parecer anterior ndo vinculativo, passo a me
manifestar quanto ao mérito.

Em que pese entender ser a modalidade de pregéo
presencial a mais adequada para contratacdo, no presente caso, se
veriffica\ ser possivel também a utilizacdo de dispensa de licitacao

a mesm

Cémaa'ra de Vereadores
30 Jorge D’ Oeste -

X /_gﬁal,fﬁ

D'Qeste - Pr.
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camara@camarasio.pr.qov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S3o Jorge D’Oeste - Parana

Assim, com base no valor, com respaldo no disposto
no inciso II, do artigo 24 da lei 8.666/93, entendo ser possivel a
modalidade adotada. Sendo vejamos:

n"aArt. 24. E dispensdvel a licitagdo:

(...) II - para outros servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso
II do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra
ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

( )l/

Ainda, a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23,
dispdem o seguinte:

II - para compras e servigos nio referidos no inciso
anterior:

a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil
reais); (Vide Decreto n°® 9.412, de 2018)

Diante da recente alteracdo de valores de limites
das licitagées, através do Decreto n°® 9.412/2018, o qual atualiza os
valores limite de trés modalidades de licitacdo - convite, tomada de
precos e concorréncia as contratacdes por meio de dispensa de licitacgao
foram atualizadas para o valor de RS 17.600,00(dezesseis mil e
seiscentos reais).

O Decreto n° 9.412/2018 se aplica a todos os entes
da Federacdo (Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios), uma vez
que cabe a Unido, exclusivamente, legislar sobre normas gerais de
licitacdo e contratacéo.

Vejamos o disposto no DECRETO N° 9.412, DE 18 DE

JUNHO DE 2018:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e
II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de -junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até RS 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais);
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b) na modalidade tomada de precos - até RS
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

) na modalidade concorréncia - acima de RS
3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos nio incluidos no inciso

: 43

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento
e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Diante da legislagdo «citada e, em razdo da
necessidade da contratagdo, a qual se encontra justificada, sendo,
conforme informacdes do  processo licitatério, obedecidas as
determinacdes legais e, © procedimento de dispensa de licitacgao
satisfaz o atendimento da necessidade e finalidade a que se destina a
presente contratacgéo, encontrando-se adequado a atender os interesses
do Legislativo.

Ainda, de acordo com as informacdes da comissdo de
licitacdo, a escolha do fornecedor estéd justificada.

Quanto ao prego, de acordo com as informagdes dos
autos o mesmo é compativel aos praticados no mercado sendo ofertado
pela empresa a ser contratada O menor precgo, levando-se em consideragao
os orcamentos apresentados.

Neste sentido, temos que o processo de licitagdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacgao.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicagbes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contdbil quanto a
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disponibilidade de valores e dotagao orcamentaria para o pagamento da
contratacdo.

Quanto a minuta do contrato encartada nos autos e
analisada, verifica-se que a mesma esta de acordo com as exigéncias
constantes da Lei de Licitacao.

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacdo
estd de acordo com os termos do artigo 24, II, e demais cominagdes

previstas na Lel 8.666/93, podendo ser dado © prosseguimento para
concretizacdo da contratacao.

E o parecer.

Sdo Jorge D’ Oeste, 14 e ma'o de 2019.

(/Jafﬂ@n/ i

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.17
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Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

ATO DE RATIFICAGAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 13/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagado, atendendo solicitagao
da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribui¢cbes, eu Odinei
José Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Sado Jorge D' Oeste, RATIFICO o
procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

VALOR: RS$ 6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais)

OBJETO: Contratacdo de empresa para a hospedagem, manutengéo e suporte de
website da para Camara de Vereadores.

PRAZO: 31/12/2020.

FORMA DE PAGAMENTO: Sera feita de forma mensal, no valor de R$ 339,00 (trezentos e
trinta e nove reais), até o quinto dia Util do més subsequente, apresentacéo e recebimento da
nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |l, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: MAR VIRTUAL - LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 05.077.337/0001-10

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D' OESTE
inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idonea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentacéo de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o pre¢o esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de
prego.

JUSTIFICATIVA: A administracdo desta Casa de Leis, entende, ser necessaria a
contratacdo de empresa para manutengdo do site do Legislativo Municipal, tendo-se em
vista que o contrato anterior com a mesma finalidade se encerrou. Sendo necessaria tal
contratacdo em cumprimento as determinagdes legais, principalmente a Lei de
Transparéncia, bem como, pelo fato da necessidade de disponibilizar a populagéo o acesso
ao andamento de Leis, Projetos, e demais atos do Legislativo Municipal, sendo que a
consulta a dados podera ser feita a qualquer instante por qualquer municipe, o que aumenta
a tdo esperada forma cristalina de administrar e a participacdo popular, dando transparéncia
aos atos do Legislativo, além do que o presente procedimento esta devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il.

S3ao Jorge D’Oeste, 15 de Maio de 2019.

Y

Odinei José Rebonatto
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste

46 3534’1‘“-’2 / 3534 1803 | Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

Séao Jorge D’ Oeste | PR
camara @ camarasjo.pr.gov.br
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO 13/2019; OBJETO: Contratagdo de empresa para a hospedagem, manutengao e
suporte de website para Camara de Vereadores.FORNECEDOR: MAR VIRTUAL - LTDA,
inscrito no CNPJ sob n° 05.077.337/0001-10. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, Il DA
LEI FEDERAL 8.666/93; VALOR - R$ 6.441,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e um
reais), em 19 parcelas de R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove reais), mensais,

RATIFICACAO: 15/05/2019, pelo Sr. Odinei José Rebonatto, Presidente do Legislativo
Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana.

iz
. Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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